
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE 013/05 DEL 24/02/2024 

 

 

 

DIPARTIMENTO Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO Difesa del Suolo DPE013 

UFFICIO Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale 

OGGETTO Attuazione D.G.R. n. 775 del 20/11/2023. Legge Regionale 3 marzo 1999, n. 11, art. 66, 

comma 4, come modificata dalla Legge Regionale 31 luglio 2001, n. 35. Interventi in materia 

di viabilità. Annualità 2023. - Concessione in favore del Comune di Morino (AQ). Intervento 

denominato “Lavori di regimentazione acque e riparazione frane Via Biancone e Via 

Polverelli”. Contributo € 49.125,00. CUP: J97H23001360002. CIG: B2086A3D48. 

Erogazione rata di Saldo € 33.927,39. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale 3 marzo 1999, n. 11 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 4 dell’art. 66 che consente 

il finanziamento ai Comuni per: 

a) interventi di manutenzione straordinaria o per la messa in sicurezza delle strade dagli stessi enti acquisite 

ope-legis o a seguito di provvedimenti di classificazione; 

b) interventi di somma urgenza per il ripristino del transito interrotto di importanti arterie danneggiate a 

seguito di evento calamitoso; 

c) interventi, infrastrutturali e non, miranti a migliorare la sicurezza stradale o il collegamento con arterie 

di comunicazione di interesse regionale o nazionale … (omissis)…, compresi i tratti delle medesime arterie 
situate anche nell'interno dei centri abitati, anche se tali tratti sono stati oggetto di specifico 

provvedimento di declassificazione antecedente al Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 461 ed al 

D.P.C.M. 21.02.2000; 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” applicabile 

per le parti che non risultano incompatibili con il D.lgs. 118/2011; 

VISTA la Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e ss.mm.ii., che ha 

stabilito il rifinanziamento del comma 4 dell'articolo 66 della Legge Regionale 3 marzo 1999, n. 11, prevedendo le 

relative risorse nella Missione 10, Programma 05, Titolo 2 del bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 - 

esercizio 2023, e che allo stato attuale risultano disponibili risorse pari ad € 480.832,12, non esaustive, nel loro 

complesso, rispetto a tutte le proposte/richieste pervenute dai Comuni abruzzesi ed in atti; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13/02/2023 è stato approvato il “Documento 

Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 775 del 20/11/2023 con la quale nell’ambito delle disponibilità 

finanziarie è stato deliberato di concorrere alle spese sostenute o da sostenere da parte dei Comuni selezionati, in 

coerenza con quanto previsto dalla L.R. n. 11 del 03/03/1999, art. 66, comma 4, come modificata dalla L.R. n. 35 

del 31/07/2001, “Interventi in materia di viabilità”;  

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Infrastrutture (DPE), prot. n. 0472389/23 del 21/11/2023 che 

relativamente all’attuazione della D.G.R. nr. 775/2023, ha assegnato al Servizio Difesa Suolo la competenza su 



 

GIUNTA REGIONALE 
interventi per complessivi € 393.000,00 (euro trecentonovantatremila/00), tra cui è ricompreso il Comune di Morino 

(AQ) a cui è stato assegnato un contributo finanziario pari ad € 49.125,00 (euro 

quarantanovemilacentoventicinque/00), per l’intervento denominato “Lavori di regimentazione acque e riparazione 

frane Via Biancone e Via Polverelli”; 

CONSIDERATO che all’onere finanziario, quantificato in complessivi € 393.000,00, si farà fronte mediante utilizzo 

delle risorse all’uopo stanziate sul capitolo dello stato di previsione della spesa del Bilancio regionale nr. 172334.4/S 

- esercizio finanziario 2023 Missione 10, Programma 05, Titolo 2 (codice Piano dei Conti 2.03.01.02.000) titolato 

“Q.ta regionale rifinanziamento art. 66 c. 4 Legge Regionale 11/1999 fondo unico viabilità regionale”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. DPE013/61 del 27/11/2023 con la quale, tra l’altro, si è determinato: 

 di stabilire le modalità di erogazione delle risorse, a favore degli Enti Locali sovvenzionati, come di seguito 

specificato: 

 il saldo, fino alla quota massima del restante 40%, successivamente all’invio della seguente 

documentazione:  

o Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo debitamente approvato;  

o Relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione Abruzzo, redatta dal Direttore dei 

Lavori; 

o Copia del provvedimento di approvazione della Relazione Acclarante i rapporti economici fra Ente 

e Regione; 

 di stabilire che le economie relative ai contributi concessi, derivanti dai ribassi d'asta e a qualunque titolo 

rinvenienti, non possono essere utilizzate per ulteriori interventi, per lavori di completamento, aggiuntivi e/o 

complementari, e tornano nella piena e totale disponibilità della Regione Abruzzo fatta salva specifica 

autorizzazione; 

 di liquidare, ricorrendone le condizioni su richiamate, il 1° acconto a favore dei singoli Enti beneficiari, pari al 

30% del contributo concesso, al perfezionamento degli impegni di spesa assunti; 

VISTA la suddetta Determina n. 61 del 27/11/23, con la quale si è provveduto agli impegni di spesa definitivi sul 

capitolo 172334.4/S, annualità 2023, tra cui l’impegno n. 7029, pari ad € 49.125,00 (euro 

quarantanovemilacentoventicinque/00), in favore del Comune di Morino (AQ), quale contributo finanziario per 

l’intervento denominato “Lavori di regimentazione acque e riparazione frane Via Biancone e Via Polverelli”; 

CONSIDERATO che, con la medesima Determina n. 61 si è provveduto al pagamento dell’importo di € 14.737,50 

(euro quattordicimilasettecentotrentasette/50) a valere sull’impegno di spesa n. 7029/2023 sul capitolo 172334.4/S, 

in favore del Comune di Morino (AQ), quale rata di acconto del 30% del contributo assentito per la realizzazione 

dei lavori su richiamati; 

VISTA la nota PEC prot. n. 04922 del 27/11/2024, acquisita al protocollo unico della Regione Abruzzo RA- 
0460484/24 del 28/11/2024, con cui il Comune di Morino (AQ) ha trasmesso la richiesta della rata di saldo del 

contributo concesso e la documentazione tecnica amministrativa, di seguito elencata: 

- Nota richiesta saldo del 27/11/24 (Allegato n. 1); 

- Progetto Esecutivo; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 21/12/23 di approvazione del progetto esecutivo (Allegato n. 2); 

- Determina n. 103 del 12/06/23 di affidamento lavori; 

- Documento di stipula del 13/06/24; 

- Quadro Economico post gara; 

- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del 24/10/24 (Allegato n. 3); 

- Determina n. 220 del 08/11/24 di approvazione dello Stato Finale e del CRE (Allegato n. 4); 

- Relazione Economica Acclarante (REA) i rapporti tra il Comune di Morino (AQ) e la Regione Abruzzo, del 

21/11/24, con la quale si certifica che l’importo complessivo della spesa sostenuta dall’Ente concessionario è 
pari ad € 48.664,89 (euro quarantottomilaseicentosessantaquattro/89), registrando, quindi, un’economia finale 

pari a € 460,11 (euro quattrocentosessanta/11) rispetto all’ammontare del finanziamento assentito pari a € 

49.125,00 (euro quarantanovemilacentoventicinque/00) (Allegato n. 5); 



 

GIUNTA REGIONALE 
- Determina n. 243 del 27/11/24 di approvazione della REA (Allegato n. 6); 

CONSIDERATO che la documentazione tecnico/amministrativa è stata opportunamente verificata ed è coerente 

ai fini della liquidazione della rata di saldo in favore del Comune di Morino (AQ); 

RITENUTO pertanto di dover provvedere, in ragione di quanto sopra, al trasferimento a favore dell’Ente 

concessionario della somma di € 33.927,39 (euro trentatremilanovecentoventisette/39) pari alla differenza tra 

l’importo totale attestato dalla Relazione Economica Acclarante di € 48.664,89 (euro 

quarantottomilaseicentosessantaquattro/89), e quanto erogato a titolo di primo acconto pari ad € 14.737,50 (euro 

quattordicimilasettecentotrentasette/50) del finanziamento assentito, come da Determinazione Dirigenziale n. 

DPE013/061 del 27/11/2023, di concessione dei fondi per l’intervento denominato “Lavori di regimentazione acque 

e riparazione frane Via Biancone e Via Polverelli” del Comune di Morino (AQ); 

 DATO ATTO che: 

 il corretto impiego ed utilizzo delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo al Comune 

concessionario, in termini di rispetto sostanziale della destinazione impressa al finanziamento pubblico 

concesso, è demandato alla responsabilità della Stazione appaltante nella figura del Responsabile Unico del 

Procedimento, essendo attribuite al Servizio Regionale competente forme di controllo, quali quelle previste 

nel provvedimento di concessione, volte a verificare la rispondenza delle opere di difesa del suolo, oggetto di 

realizzazione da parte dello stesso Ente Locale concessionario, alle finalità della programmazione regionale; 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, recepita dalla Giunta 

Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10/12/2008, non si procederà alla verifica della 

adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto 

trattasi di pagamento a favore di una Amministrazione Comunale; 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13/08/2010 n. 

136 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale riferita 

alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

VISTA la DGR n. 149 del 11/03/2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del 

“Dipartimento Infrastrutture – Trasporti” e rinominato il “Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa” in 

“Servizio Difesa del Suolo”; 

VISTA la DGR n.  637 del 29/09/2023 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’ex. art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii, 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Difesa del Suolo” incardinato presso il Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, 

sede L’Aquila, all’ing. Gianluca Giusto Armando DIONISI; 

VISTA la successiva DGR n. 875 del 11/12/2023 di parziale revisione dell’assetto organizzativo del dipartimento 

“Infrastrutture-Trasporti” con la quale è stato tra l’altro rinominato l’Ufficio Tecnico e Gestione Commissariale in 

Ufficio Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale del servizio Difesa del Suolo; 

VISTA la L.R. 06/02/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025”;  

VISTA la L.R. 06/02/2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento attestata con la 

firma apposta in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono riportate nel presente dispositivo: 

1) di prendere atto: 

- della documentazione trasmessa dal Comune di Morino (AQ) con la nota PEC prot. n. 04922 del 

27/11/2024, acquisita al protocollo unico della Regione Abruzzo RA- 0460484/24 del 28/11/2024; 



 

GIUNTA REGIONALE 
- che i lavori sono regolarmente conclusi giusto Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del 24/10/24; 

- che nella Relazione Economica Acclarante (REA) trasmessa viene accertata ed ammessa a rendiconto la 

complessiva spesa sostenuta dall’Ente Concessionario, a valere sul finanziamento assentito, pari a 

complessivi € 48.664,89 (euro quarantottomilaseicentosessantaquattro/89), registrando, quindi, 

un’economia finale intervento pari ad € 460,11 (euro quattrocentosessanta/11) rispetto all’ammontare del 

finanziamento assentito di complessivi € 49.125,00 (euro quarantanovemilacentoventicinque/00). 

2) che ricorrono le condizioni per l’erogazione della somma di € 33.927,39 (euro 

trentatremilanovecentoventisette/39) pari alla differenza tra l’importo finale € 48.664,89 (euro 

quarantottomilaseicentosessantaquattro/89), acclarato dalla Relazione Economica e l’importo già erogato di € 

14.737,50 (euro quattordicimilasettecentotrentasette/50) a titolo di primo acconto. 

3) di liquidare al Comune di Morino (AQ) la somma complessiva di € 33.927,39 (euro 

trentatremilanovecentoventisette/39), quale importo complessivo della rata di saldo del finanziamento 

assentito, a valere sull’impegno di spesa n. 7024/2023 sul capitolo 172334.4/S, annualità 2023. 

4) di far fronte all’impegno, di cui sopra per complessivi € 33.927,39 (euro trentatremilanovecentoventisette/39), 

mediante parziale utilizzo delle risorse all’uopo stanziate sul capitolo dello stato di previsione della spesa del 

Bilancio regionale nr. 172334.4/S - esercizio finanziario 2023. 

5) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della 

complessiva somma di € 33.927,39 (euro trentatremilanovecentoventisette/39), mediante accreditamento sul 

conto speciale di Tesoreria indicato nella sottostante tabella: 

Comune  Prov 
Importo 

finanziamento 

Importo  

Pagamento  
IBAN Alias 

MORINO AQ € 49.125,00 € 33.927,39 T27Z0100004306TU0000021707 TU-401-0304285 

6) di trasmettere la presente Determinazione al Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’ex. art. 24 lett. h1) della 

L.R. nr. 77/99, per il suo inserimento nella specifica raccolta. 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

 

 

L’ESTENSORE 

Ing. Laura PALUMBO 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA E 

COMMISSARIALE 

Ing. Laura PALUMBO 

 

 

                                                

                                                 

                                                                                                                                      

                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                        “DIFESA DEL SUOLO” 

                                                                                      ing. Gianluca DIONISI 

 

 

 


		2025-02-24T15:17:20+0100
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




